ATA DA 108ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos dez dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e um, com início às 10h realizou-2

se a 108ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 3

Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a 4

Conselheira Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar Capdeville e o 5

Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: Assessoria de Apoio a 6

Gestão/CRP-MG: O Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou Memorando 7

Administrativo nº 4521/2021/04-ASSAG/04-DIR referente a solicitação de folga de 8

aniversário no dia 12/11/2021. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a folga de 9

aniversário do Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana, conforme solicitado. Equipe 10

Técnica/CRP-MG: A Psicóloga Fiscal Marcela Fontes encaminhou a minuta de  nota técnica 11

que "Estabelece Parâmetros e Recomendações para a Sistematização da Atuação da/o 12

Psicóloga/o Hospitalar" com algumas sugestões de alterações na parte do texto que trata do 13

registro em prontuário. A mesma foi apresentada para a Coordenadora da Comissão de 14

Orientação em Psicologia Hospitalar que aprovou a redação da Nota Técnica Nº 01/2021. 15

Deliberação: A Diretoria manifestou ciência da Nota Técnica Nº 01/2021  já revisada pela 16

Equipe Técnica e pela Comissão de Orientação em Psicologia Hospitalar e solicita a sua 17

divulgação à categoria e as(aos) Conselheiras(os). Setor Jurídico/CRP-MG: A advogada 18

Michele Marques encaminhou Parecer Nº 282/2021/04-SEJUR/04-DIR referente a pedido de 19

ressarcimento por gastos com deslocamento para atendimento não realizado. Concluiu que 20

que para realização de acordos extrajudiciais pelo CRP04-MG é necessária a demonstração 21

da existência de recursos orçamentários, demonstração inequívoca das vantagens 22

resultantes e autorização de uma Resolução específica. Caso contrário, o risco seria o de 23

configurar ato de improbidade administrativa, como previsto na Lei nº 8.429/1992. 24

Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner 25

Viana responder à psicóloga relatando que o Conselho entende o descontentamento da 26

mesma e informar sobre a impossibilidade de atendimento pelo CRP-MG por poder incorrer 27

em improbidade administrativa. Definiu pelo ressarcimento por parte das(os) membras(os) 28

da Diretoria por recursos próprios e solicitar os dados bancários para depósito. Setor 29

Jurídico/CRP-MG: A advogada Michele Marques encaminhou Parecer 284/2021/04-30

SEJUR/04-DIR referente a pedido de pedido de celebração de parceria proposto pela 31

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, por meio Superintendência de 32

Políticas de Defesa dos Direitos Humanos e Diversidade Sexual de Contagem, visando 33

confecção de 6 troféus e 10 medalhas para serem entregues no Prêmio Milton de Freitas de 34

Direitos Humanos – Ano 2021, que ocorrerá no dia 10 de dezembro 2021. Opinou pela 35

possibilidade de celebração de parceria, indicando a elaboração do Termo de Convênio em 36

que deverão constar meios disponíveis a serem utilizados para a fiscalização, além dos 37

requisitos previstos na Lei nº 8.666/93. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o 38

apoio por meio de Convênio e informar a documentação e o tempo necessário para a 39

formalização do convênio. We Produções e Eventos: A Evellyn Loren, organizadora do 40

evento Drag Glamour Minas Gerais, solicitou apoio para a 7ª edição do concurso. O evento 41

será realizado no dia 20/11, na Boate Lotus Lounge BH. O apoio consiste em 6 troféus. 42

Deliberação:  A Diretoria indeferiu o pedido devido ao CRP-MG apoiar atividades que 43

atendam à função precípua de fiscalizar, orientar e disciplinar o exercício da profissão de 44

Psicóloga(o), conforme Art. 1º do Regimento Interno (Resolução CFP Nº 031/2021). 45

Conselheira Cristiane Nogueira: A Conselheira Cristiane Nogueira encaminhou relatório de 46

sua participação na Semana acadêmica do curso de Psicologia da Faculdade Estácio de 47

Juiz de Fora, ocorrida no dia 25/10/2021. Solicitou pagamento de ajuda de custo para o 48

colaborador Rodrigo Nogueira pela participação. Deliberação: A Diretoria indeferiu o 49

pagamento de ajuda de custo para o Colaborador Rodrigo Nogueira devido a não ter sido 50

formalizado o pedido antes da realização da atividade. Conselheira Cristiane Nogueira: A 51

Conselheira Cristiane Nogueira encaminhou relatório de sua participação na “Roda de 52

conversa: saúde mental de mães do morro do Papagaio na pandemia”, ocorrida no dia 53

04/11/2021. Solicitou pagamento de ajuda de custo pela sua representação. Deliberação: a 54

Diretoria deliberou por aprovar o pagamento de ressarcimento de quilometragem Itaúna-MG 55

x Belo Horizonte-MG ida e volta e ½ diária para a Conselheira Cristiane Nogueira pela 56

participação na Roda de conversa: saúde mental de mães do morro do Papagaio na 57

pandemia. Faculdade Pitágoras/Betim: O Conselho de Unificação Estudantil da Faculdade 58

Pitágoras/Betim solicitou utilização da plataforma zoom para realização de uma reunião com 59

a Comissão de orientação em Psicologia e formação visando um público de 100 pessoas em 60

sala de aula oline. Solicitou ainda, uma possível disponibilidade da plataforma com 7 dias de 61

antecedência para realização da divulgação da reunião que contará com a participação do 62

coordenador da ABEP-MG Márcio Damasceno. Deliberação: A Diretoria deliberou por 63

aprovar o pagamento de ajuda de custo para a Conselheira Evely Capdeville e ao 64

Colaborador Márcio Damasceno pela participação na reunião. Aprovou ainda, a 65

disponibilização da plataforma Zoom para a data informada enquanto reunião temática da 66

Comissão de Orientação em Psicologia e Formação Profissional. Associação Brasileira de 67

Gerontologia: A Diretoria da Associação Brasileira de Gerontologia encaminhou Carta aos 68

Conselhos Regionais manifestando a preocupação com a preocupação da criação de cursos 69

de tecnologia e de cursos à distância na área da saúde. Deliberação: a Diretoria delibera 70

por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana responder à Associação 71

Brasileira de Gerontologia manifestando ciência pela Diretoria do e-mail e da carta e 72

informando que o CRP-MG compartilha da preocupação e se solidariza com a situação 73

apresentada. Desirèe Silva: A Coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia, 74

Mulheres e Questões de Gênero encaminhou solicitação de participação em reunião de 75

preparação da etapa regional do III Seminário Nacional de Saúde das Mulheres e no próprio 76

dia do evento. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação da 77

Colaboradora Desirèe Silva na reunião preparatória para o Seminário Nacional de Saúde 78

das Mulheres. Aprova ainda, o pagamento de ajuda de custo. Assessoria de Gestão de 79

Pessoas/CRP-MG: A Assessora de Gestão de Pessoas Taimara Spinelli encaminhou 80

proposta de atividade da Semana de Integração. Sugeriu que o evento ocorra em 2 dias no 81

seguinte formato e custos: 09/12/2021(quinta-feira) - Treinamento sobre Alta Performance 82

Marcelo Dutra – valor: R$ 3.600,00; 10/12/2021 (sexta-feira) Bate Papo sobre Comunicação 83

Conselheira Elza Lobosque valor: R$ 0,00; Kit engajamento – Boas Festas (R$ 30,00 por 84

empregada/o) - 65 empregadas(os) + 26 conselheiras(os) – valor: R$ 2.730,00.  85

Deliberação: A Diretoria sugeriu dividir os temas de forma a equilibrar as atividades, com 86

um tempo de duração máxima de 3 horas por turno. Solicitou ainda, o envio de propostas 87

detalhadas e apresentação de 3 orçamentos para cada tema proposto. Assessoria 88

Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações 89

Institucionais Antônio Coquito informou que participou da reunião da Frente Parlamentar de 90

Apoio aos Conselhos Profissionais da Câmara Federal e tiveram como pontos importantes o 91

seguinte: 1) Realização de uma Assembleia Nacional dos Conselhos em dezembro. Os 92

indicativos de datas são 02, 03 ou 09 de dezembro. Cada Conselho ficou de consultar no 93

interno, escolher uma data e responder ao gabinete do Rogério Correia até o dia 12 de 94

novembro; 2) Foi discutido na reunião a criação de um alinhamento nacional de 95

encaminhamentos em relação a todos os Projetos de Leis – P.Ls., que ameaçam os 96

Conselhos, versam sobre as anuidades etc. Este será um dos temas da Assembleia de 97

dezembro. A ideia é que os jurídicos dos Conselhos emitam pareceres e participem 98

ativamente desta discussão. Com a posição unificada, encaminhar uma ação de “sepultar” 99

os P.Ls que atacam os Conselhos; 3) Realização de Seminário em abril de 2022. A ideia é 100

de um evento presencial na Câmara dos Deputados. Foi discutida qual estratégia é levar 101

para parlamentares, formadoras (es) de opinião e público em geral, a atuação dos 102

Conselhos em prol da sociedade. Informou que o CRP-MG está na Comissão Organizadora 103

da Assembleia e do Seminário 2022. A reunião da Comissão Organizadora será no dia 12 de 104

novembro, às 16h. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à Conselheira 105

Lourdes Machado confirmar a participação na Assembleia Nacional de Conselhos, no 106

formato online, e verificar agenda para indicação de data, para posterior formalização ao 107

Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia. Gerência Financeiro-Contábil/CRP-MG: O 108

Gerente Financeiro-Contábil encaminhou sugestão de data de corte para envio das 109

solicitações de pagamento ao Setor Financeiro no mês de Dezembro para realização dos 110

eventos/reuniões de comissões/visitas técnicas/representações/apoios, etc., para uma 111

melhor organização dos trabalhos. Propôs que as solicitações de pagamento encaminhadas 112

ao Setor Financeiro ocorram impreterivelmente até o dia 13/12/2021 (segunda-feira) para 113

que possam lançar, conferir, e processar esses pagamentos até o dia 16/12/2021 (quinta-114

feira), visto que o trabalho no CRP-MG na semana seguinte será até o dia 22/12/2021 115

(terça-feira), deixando esse ínterim do dia do 17/12/2021 (sexta-feira) ao dia 22/12/2021 116

(terça-feira) para que o Setor realize os fechamentos/encerramentos do exercício. 117

Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner 118

Viana juntamente com o Gerente Financeiro-Contábil elaborarem um e-mail a ser enviado às 119

Conselheiras(os), Colaboradoras(es) e Coordenadoras(es) de Comissões para dar ciência 120

da data de corte para envio de solicitações de pagamento ao financeiro. Conselheiro Luis 121

Henrique: O Conselheiro Luis Henrique encaminhou solicitação de sua participação e do 122

Conselheiro Ted Nobre no Pré-COREP de Curvelo-MG. Informou que sairá de Pirapora-MG 123

na sexta-feira e retornará no sábado pela manhã em veículo próprio. O Conselheiro Ted 124

Nobre também irá na sexta-feira de Montes Claros-MG e retornará no sábado em veículo 125

próprio. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o pagamento de ressarcimento de 126

quilometragem Pirapora-MG x Curvelo-MG ida e volta e 1 diária para o Conselheiro Luis 127

Henrique e ressarcimento de quilometragem Montes Claros-MG x Curvelo-MG ida e volta e 128

1 diária para o Conselheiro Ted Nobre, pela participação no Pré-COREP em Curvelo-MG. 129

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Reinaldo da Silva Júnior, lavrei a 130

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 131

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2021.                                                                        132